

محدودیتی برای حضور نمایندگان

دولت در جلسه استیضاح و تودک ندارد
مهر: سخنگوی هیات رئیسه مجلس با وجود اخبار منتشر شده مبنی بر جلوگیری از حضور برخی نمایندگان دولت در جلسه استیضاح با تصمیم لاریجانی تأکید کرد که هیچ محدودیتی برای ورود نمایندگان دولت در جلسه استیضاح وزیر کشور وجود ندارد.
مجلسن کوهکن، با تکذیب خبری که روز گذشته به نقل از وی در یکی از خبر‌گزاری‌ها منتشر شده و حکایت از تصمیم رئیس مجلس برای ایجاد محدودیت در ورود نمایندگان دولت به جلسه استیضاح وزیر کشور داشت، گفت: برای حضور اعضای دولت در مجلس در روز استیضاح هیچ محدودیتی وجود ندارد.

وی با بیان اینکه به جز رئیس جمهور و معاونان وی، وزیران و معاونان پارلمانی آنان و معاون امور حقوقی مجلس وزیر مورد استیضاح، باقی میهمانان دولتی در جلسه استیضاح می‌توانند در طبقه دوم صحن مجلس حضور داشته باشند، یادآور شد: این روال در گذشته هم رویه بوده و سابقه دارد.

کارپرداز هیات رئیسه مجلس با تأکید بر اینکه برخلاف خبر منتشر شده رئیس مجلس هیچ گونه تصمیم جدیدی دراین‌باره اتخاذ و ابلاغ نکرده است، خاطرنشان کرد: برنامه ریزی برای چگونگی حضور میهمانان در روز استیضاح توسط هیات کارپزاری مجلس انجام شده و آنطور که منعکس شده نیست.

♦♦♦

ولیعهد بحرین: امنیت منطقه

در گرو امنیت ایران است

فرانس: ولیعهد بحرین با تأکید بر نقش جمهوری اسلامی ایران در منطقه گفت: رابزینی و گفت‌وگو برای پایان دادن به تنش‌های موجود امری ضروری است و جمهوری اسلامی ایران کشور مهمی در منطقه به‌شمار می رود.

«حسین امیر عبداللهیان» سفیر جمهوری اسلامی ایران در بحرین، یکشنبه‌شب با «شیخ سلمان‌بن حمد آل خلیفه» ولیعهد و جانشین فرمانده کل نیروهای مسلح بحرین دیدار و دربارهٔ مسائل دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی گفت‌وگو کرد.

ولیعهد بحرین در این دیدار ضمن تأکید بر پیوندهای عمیق تاریخی ۲ کشور و ۲ ملت، جمهوری اسلامی ایران را یک کشور دوست و مهم درمنطقه بشمرده و از گام‌های این کشور در راستای اعتمادسازی و ایجاد امنیت و ثبات در منطقه تمجید به عمل آورد. وی امنیت ایران را امنیت همه کشورهای منطقه دانسته و برضرورت گفت‌وگو برای پایان دادن به تنش‌های موجود تأکید کرد.

♦♦♦

تأکید دوباره

بر گفت‌وگوی بدون پیش شرط با ایران
رئیس شورای روابط خارجی آمریکا، با تأکید بر ضرورت گفت‌وگوی بدون پیش‌شرط و مستقیم واشنگتن با تهران و ارائه یک بسته دیپلماتیک جدید به ایران، از پایان عصر حاکمیت آمریکا بر جهان خبر داد.

«ریچارد هاس»، رئیس شورای روابط خارجی آمریکا در مقاله‌ای در مجله «فارین افئرز» از «ایران» به عنوان یکی از چالش‌های روابط خارجی آمریکا نام برد و افزود: اگر ایران همچنان به برنامه غنی‌سازی اورانیوم خود ادامه دهد، رئیس‌جمهور بعدی آمریکا با ۲ گزینه حمله به ایران یا کنار آمدن با یک ایران هسته‌تای روبره‌روست؛ اما اقدام نظامی مشکل را حل نمی‌کند و اقدام تلافی‌جویانه ایران برض بردارسن ملل منافع آمریکا در عراق و افغانستان را به همراه دارد و به افزایش هرچه بیشتر بهای نفت منجر خواهد شد.

هاس پیشنهاد داد، اگر آمریکا با اروپایی‌ها، روسیه و چین بر این ارائه یک بسته جدید دیپلماتیک به ایران کار کند در این صورت ایران متقاعد خواهد شد تا فعالیت‌های غنی‌سازی خود را متوقف کند یا در صورت خودداری از پذیرش آن مساله قبول محدودیت‌های روشن بر غنی‌سازی و بارزسی‌های سرزده را بررسی خواهد کرد.

به نوشته وی، آمریکا باید برای گفت‌وگوهای رو در رو و بدون پیش شرط با ایرانی‌ها آماده شود. به‌طور کلی اینکه به مذاکرات نه به عنوان مشوق بلکه به عنوان ابزار امنیتی نگاه شود، علاقه‌تر است.

یادداشت سر‌دبیر

ادامه از صفحہ اول

سسال‌ها زده شد که «ژورنالیزم محافظه‌کار» سروصدای زیادی به پا کرده بود و «ژورنالنگاری انقلابی» غربانه اما با ایمان به« فریادی دیگر» به حیات خود ادامه می‌داد. ماهنامه «سوره» شهید سید مرتضی اوینی در آغاز دهه ۷۰ را می‌توان نقطه آغاز شکل‌گیری «ژورنالنگاری انقلابی» و «الگوی ملی و تمام» آن دانست.

«ژورنالیزم محافظه‌کار» سر و صدای فراوان دارد و به کف روی آب می‌ماند، اما با همه این «قیل و قال‌ها» رفتنی است، چه «فطرت انسان‌ها» با «محافظه‌کاری و لیبرالیسم» تسلیم می‌یابند؟ ندارد. «فطرت انسانی» دل در «فرقاری» دارد، اول‌همل «فریادی دیگر» است که خواهد آمد، آنجا که «ژورنالیزم محافظه‌کار» پایان می‌یابد و «ژورنالیزم انقلابی» آغاز می‌شود.

۲. روزنامه «وطن‌امروز» با شعار «ژورنالنگاری انقلابی» وارد عرصه مطبوعات کشور شده و در این میان تلاش می‌کند در همه زمینه‌ها به نگاهی «حرفه‌ای» به مسائل بپردازد. در حوزه مسائل فکری- فرهنگی تلاش برای تقویت و گسترش جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی یکی از اولویت‌های روزنامه وطن‌امروز است. «وطن‌امروز»، «وطن» تمامی کسانی است که دل در گرو «حصر خمینی» دارند. اگر تاخیر، شد حاصل کنی!

وطن امروز ۲ شماره ۲

دشمن میزان آمادگی ما را رصد می‌کند
فرانس: رئیس‌اداره سیاسی نمایندگی ولی‌فقیه در سپاه پاسداران گفت: امروز در بین نیروهای مسلح بیشترین توجه دشمن به بسیج است و دشمن به طور مرتب میزان آمادگی بسیجیان را برای مقابله و ایستادگی برابر تهاجمات رصد می‌کند.
یدالله جوانی در جمع بسیجیان عضو گردان‌های عاشورای ناحیه ری با اشاره به ضرورت حفظ و ارتقای آمادگی‌های دفاعی و رزمی بسیجیان افزود: ما‌دای که ارزیابی دشمنان نشانگر آمادگی دفاعی و روحیه شهادت‌طلبی شما سربازان حضرت امام ز(عج) برای مقابله با تهدیدات باشد، قطعا در محاسبات به این نتیجه خواهند رسید که در مقابل قدرت و صلابت شما نمی‌توانند سه راحتی به اهداف خود برسند. وی با بیان فداکاری‌ها و ایثارگری‌های رزمندگان اسلام در دوران دفاع مقدس گفت: در هشت سال جنگ تحمیلی دشمنان برضد ایران، این روحیه جهادی و شهادت‌طلبی و ایثار رزمندگان بود که ما را در مقابل دشمنان به پیروزی رساند. وی تصریح کرد:این نگاه است که امروز در سراسر کشور رزمایش‌ها سازماندهی و به اجرا گذاشته می‌شود. وی در ادامه خاطرنشان ساخت: نیروهای بسیجی با همان شور و نشاط انقلابی آمادگی‌های خود را به نمایش می‌گذارند که باید اذعان داشت پیام این رزمایش و نمایش اقتدار را دشمن به خوبی دریافت می‌کند.

سیاست

نظام قضایی ایران الگویی مناسب برای کشورهای اسلامی است
فرانس: رئیس قوه قضائیه گفت: ایران با تلفیق دستاوردهای بشری با آموزه‌های دینی و ملی خود نظام قضایی موفق‌ی را توانسته تدوین و ایجاد کند که این نظام قضایی الگوی مناسبی برای کشورهای اسلامی است.
آیت‌الله سید محمود هاشمی شاهرودی در دیدار با اگوستین رمضانی، رئیس قوه قضائیه نازناریا بر آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای انتقال تجربیات و دستاوردهای قضایی و حقوقی به این کشور تأکید کرد.
هاشمی شاهرودی رایانه‌ای کردن محاکم و شعب قضایی را یکی از دستاوردهای دستگاه قضایی ایران بشمرده و گفت: در حال حاضر یک‌هزار شعبه دادگاه در ایران محاکمه است و امکان نظارت بر تمامی آن‌ها از این طریق به خوبی امکان پذیر است.
شاهرودی روز گذشته همچنین در دیدار با مسؤولین عالی قضایی کشور با بیان اینکه باید اقتدار ایران را به جهان ثابت کنیم به اهمیت ۱۳ آبان اشاره کرد و گفت: این حرکت انقلابی بر کرات و ثمرات بسیاری برای نظام اسلامی داشت و اقتدار ایران را به جهانیان ثابت کرد.



اثرات از تباط گسترده دولت با روحانیت در تصمیمات مشهود است
برنا: سخنگوی دولت تأکید کرد: حجم از تباطلی که دولت‌نهم با بزرگان، مراجع و علمای کشور در طول مدت عمر خود داشته نشان می‌دهد این دولت در از تباط با روحانیت نسبت به دولت‌های دیگر پیشرو بوده و گسترده‌تر عمل کرده است.
غلامحسین الهام، درباره رابطه دولت با روحانیون و چگونگی آن گفت: دولت در حال حاضر گسترده‌ترین ارتباط را با علما، مراجع و روحانیت دارد.

وی ادامه داد: در طول سفرهای استانی به طور مداوم جلساتی با علمای بلاد بر گزار شده و همچنین در قم جلسات مکرری را داشته‌ایم. الهام با بیان اینکه این ارتباط در تصمیماتی که دولت گرفته نیز مشهود است، گفت: این کارها از امتیازات و افتخارات برجسته دولت است. سخنگوی دولت در بیان اهداف انتشار و گسترش القاتاتی در جامعه مبنی بر سرپی رابطه دولت با روحانیون گفت: انتخابات نزدیک است و هر روز باید شبهه و شائبه‌ای در ذهن مردم ایجاد کنند تا آسایش، آرامش و امیدری را که در اثر فعالیت‌های گسترده دولت در استان‌ها ایجاد شده به نوعی تحت تأثیر قرار دهند.

آرایش سیاسی مجلس برای استیضاح وزیر کشور

خیز نمایندگان برای برکناری کردان

نمته‌اگون



دریچه

استیضاح وزیر کشور پنج ساعت طول می‌کشد

جلسه استیضاح وزیر کشور بر اساس مواد ۲۲۱-۲۲۲، ۲۲۳، ۲۲۴، ۲۲۷ و ماده ۱۰۸ آئین‌نامه داخلی مجلس به مدت پنج ساعت انجام می‌شود. بر اساس آئین‌نامه داخلی مجلس نمایندگان استیضاح‌کننده ۲ ساعت فرصت دارند تا در مورد دلایل استیضاح اظهارات خود را بیان کنند، که از این ۲ ساعت ابتدا نمایندگان استیضاح‌کننده به مدت یک ساعت و نیم هر تعداد که خوششان بخواهند استفاده می‌کنند و از نیم ساعت بقیه نیز پس از پایان دفاعیات، وزیر و رئیس‌جمهور استفاده می‌کنند. همچنین ۲ نماینده در پایان هر کدام به مدت ۱۵ دقیقه مطالب تکمیلی خود را بیان می‌کنند. وزیر و رئیس‌جمهور نیز سه ساعت فرصت دارند تا از خود و وزیر استیضاح شده دفاع کنند که می‌توانند به مدت ۲ ساعت و ۳۰ دقیقه در اول جلسه استفاده کنند و از نیم ساعت باقی‌مانده در آخر جلسه پس از اظهارات نمایندگان استیضاح‌کننده استفاده کرده و مطالب تکمیلی خود را به اطلاع نمایندگان برسانند. پس از صحبت‌های استیضاح‌کنندگان و دفاع وزیر و رئیس‌جمهور، در نهایت استیضاح وزیر کشور به رای گذاشته خواهد شد و چنانچه نصف علاوه یک نمایندگان به استیضاح رای مثبت بدهند، وزیر بر کنار می‌شود.

حق دارد برای روشن شدن مسائلی که مورد استیضاح است، حق استیضاح به عنوان یک حق قانونی استفاده کند. مجلس با دریافت معنی پیام رئیس‌جمهور با اکثریت آدا، به برکناری کردان رای خواهد داد.

وی با بیان اینکه غیبت رئیس‌جمهور در مجلس برای دفاع از کردان، بر تعداد آرای موافقان برکناری وزیر می‌افزاید، گفت: رئیس‌جمهور تاکنون حمایت‌های زیادی را از کردان انجام داده‌اند اما این اقدام ایشان به معنای برکناری محترمانه از طرف رئیس‌جمهور تلقی خواهد شد. نماینده مردم تهران در مجلس در عین حال استیضاح را حق مجلس خواند و افزود: قبول داریم که نمایندگان در رای اعتماد به آقای کردان به دلیل

سه‌شنبه ۱۴ آبان ۱۳۸۷

در خشش اقتدار ایران در منطقه

ابونا: معاون‌همه‌انگ کهنده‌نیروزمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه ایران اسلامی امروز در اوج اقتدار در منطقه و جهان می‌درخشد اظهار داشت: افتخار می‌کنیم از نیروهای مسلح این نظام هستیم.
امیر سرتیپ محمدحسن باقری، روز دوشنبه در نشست دانش‌موزختگی و تحلیل دانش‌آموزان آموزشگاه نظامی نیروزمینی ارتش گفت: ایران اسلامی امروز یک کشور تاثیرگذار و با اهمیت و گرداننده در منطقه و جهان است. معاون همه‌انگ کهنده‌نیروزمینی ارتش تأکید کرد که نیروهای مسلح با دراختیار داشتن آخرین جنگ‌افزارهای مدرن که بیشتر آنها ساخت داخل است و بهره‌گیری از تکنیک‌ها و تاکتیک‌های بومی شده، به یک نیروی مصمم و آماده در برابر دشمنان قسم‌خورده انقلاب اسلامی و نظام جمهوری اسلامی مبدل شده‌اند. وی خاطرنشان کرد: یکی از افتخارات نیروهای مسلح این است که مقام عظمای ولایت آنها را جان فدایان ارزش‌های اسلامی خطاب می‌کنند. معاون همه‌انگ کهنده‌نیروزمینی ارتش همچنین با گرامیداشت ۱۳ آبان، روز ملی مبارزه با استکبار جهانی، اظهار داشت: فصل مشترک حوادث این روز این است که نقش‌آفرینان وقایع ۱۳ آبان دانش‌موزختگان مبتک‌الهی هستند.

یادداشت میهمان

بیروزمجهت‌زاده*



این موضوع اکنون یک اصل پذیرفته شده جهانی است که سیاست خارجی هر کشور نسبتی مستقیم با منافع ملی آن کشور دارد و می‌توان گفت اصلی‌ترین وظیفه هر نظام و دولت حاکمی، درک و استنباط درست منافع ملی و پس از آن برنامه‌ریزی و تدوین سازوکارهای لازم برای تحقق آن است.

در این میان اما تعریف منافع ملی امری است ظریف که لزوماً باید از سوی تعدادی از کارشناسان و متخصصان این مقوله صورت بگیرد. این افراد کسلتی هستند که نگاه جامعی به مقوله‌های مهمی مانند روابط بین‌الملل، ژئوپلتیک، ژئواستراتژیک و… دارند و همچنین افرادی که در طول سالیان متمادنی فعالیت در این عرصه، واجد تجربیات مهم و تاثیرگذار شده‌اند و طبیعی است این تعاریف باید در راستای اهداف اصلی موردنظر تئوریزه شوند. مولفه‌های تاثیرگذار در تئوریزه کردن این مقوله هم موضوعاتی مانند استیثایی به تمامیت ارضی، استقلال، آزادی، متعهد نبودن به بیگانه (همان سیاست نه شرقی و نه غربی) و… هستند.

از سویی دیگر اجماع همگانی یکی از شروط تعریف درست منافع ملی است و این متاسفانه یکی از بیماری‌های امروز سیاست‌وزران ایران است چرا که فرهنگ سیاست‌ورزی به صورتی شکل گرفته است که چندان تفکیکی میان «اختلاف دیدگاه با دولت» و «مخالفت ورزیدن با دشمن خارجی» وجود ندارد. قریب به یک قرن است که بسیاری از فعالان سیاسی در ایران برای اعلام مخالفت با دولت حاکم عملاً در مسیر اهداف دشمن خارجی قرار می‌گیرند، به سخن بهتر و البته تاسف‌انگیزتر در بسیاری موارد خود را موظف به حمایت از موضع دشمن خارجی در راستای مخالفت‌ورزی با دولت داخلی می‌دانند. همین شیوه و تفکر نامیمون، موجب بروز مشکلات فراوانی در تاریخ یکصد ساله اخیر ایران شده است.

اعلام موافقت یا مخالفت بسا دولت وقت، حق هر شهروندی است ولی دشمنی با منافع ملت و کمک به دشمنی که در مسیر منافع ملی گام برمی‌دارد و در این مسیر به هر اقدامی از جمله اقدامات قهرآمیز و نظامی دست می‌زند نه تنها حق شهروندی محسوب نمی‌شود که در ورطه خیانت قابل بررسی است.

نگاه این افراد به منافع ملی، نگاهی قیفرایی است که باز هم باید گفت متاسفانه در یکصد سال اخیر در محیط‌های آکادمیک علاچی برای آن یافت نشده است. آیا می‌توان در دانشگاه‌های ایران اطلاع‌رسانی و تدریس در حوزه «سیاست‌های عملی» را آدرس داد؟ آیا تاکنون خطوط شفاف امنیت ملی و منافع ملی در دانشگاه‌های ما تدریس شده است؟

ارتباط نادرست و غیراصولی با بیگانه در حوزه سیاست خارجی طبیعتاً معلول چنین عملکرد و تفکری است. غالب شدن همین نگاه امپیریک بود که باعث شد به‌عنوان مثال در جریان دستگیری ملوانان انگلیسی از سویی نیروهای نظامی ایران، یک مقام سابق وزارت خارجه ایران در گفت‌وگو با تلویزیون‌های انگلیسی برای تخریب این اقدام که دقیقاًتکس منافع ملی ما بود، از فرست‌سوساستفاده کرده و به تخریب رئیس‌جمهوری کشورش بپردازد و رئیس‌جمهوری سابق را دموکرات و رئیس‌جمهوری قبل از آن را واقع‌گرا معرفی کند، امری است جمهوری فعلی را… آیا این اقدام مقیم سلیبق وزارت خارجه ایران را می‌توان در مسیر تأمین منافع ملی کشورش تحلیل کرد، آن هم در شرایطی که تحلیل پایانی سیاستمداران انگلیسی از ماجرای ملوانان قسقط این عبارات بود: «فتضاح تونی بلر»؟ بدون تردید درک نکردن منافع ملی و نگاه غریمالی به تحولات سیاست خارجی منجر به ظهور پدیده‌ای به نام «جاسوس‌های سیاست خارجی» می‌شود. اما غم‌انگیزتر آنکه حامیان این افراد در تلاشند تا لیبس «قهرمانی» بر تن خاتن‌ها به کشور و ملت بپوشانند. این قبیل تفکرات، آفت‌هایی خطرناک و ناخوشدونی هستند. درک نکردن منافع ملی طبیعی است که رخدادهای مغایر تعقل فراوانی به‌عنوان مثال دستاوردهای دولت فعلی در زمینه مذاکرات هسته ای درخشان است اما در عین حال با تعدد اظهارات عجیب در این مورد مواجه می‌شویم. اخیراً یک مسؤول سابق هسته‌های انتقاداتی را از سیاست‌های هسته‌ای دولت انجام داد. به گمان من، این انتقادات ناظر بر تصمیم‌گیری هسته‌های زمان مدیریت خودش بود. بدون شک تلاش برای رونق کردن واقعات راه به جایی نمی‌برد، آدمی‌تواند تاریخ را عوض کند که پس از بازگشت از اولین مذاکراتش بااروپا چگونه ادعا می‌کرد ما آمریکا را شکست دادیم و هر کس از ما انتقاد کند، خائن است! اگر فردی نگاه درستی به منافع ملی کشورش داشته و از سواد لازم هم برخوردار باشد مطمئناً اینگونه اظهارنظر نمی‌کند و قطعاً تفلاوت شوخی‌ها و تعارف‌های معمول Time out و زمان تفریح در مذاکره‌ها را با اوقات رسمی و واقعیت‌ها آگاه است. ما تجربیات تلخی را در یکصد سال اخیر پشت سر گذاشته‌ایم ولی امروز دیگر همانند گذشته نخواهد بود. نسل امروز به‌خوبی تفلاوت‌ها را متوجه می‌شود. با این وجود دفعغه اصلی فهم مناسب و منطقی منافع ملی است. منافع ملی، در زمان ما در سیاست‌ورزی و بویژه سیاست خارجی، فهم مناسب و منطقی منافع ملی است. منافع ملی به هر خوردار باشد مطمئناً اینگونه اظهارنظر نمی‌کند و قطعاً تفلاوت شوخی‌ها و تعارف‌های معمول در دست و زبان رسانند و انگاه نمود عینی‌تری در فعالیت‌ها و مناسبات تجاری و اقتصادی داشته باشد.

استاددانشگاه

و مدیر عامل بنیاد پژوهشی بورسویک